问题。精准做好政策宣贯，落实金融服务政策。主动与小微

企业对接，针对小微企业需求，及时掌握小微企业经营状

况，协商确定本息延期安排。同时采用利率优惠、费用减

免等方式降低贷款客户获贷成本。以推进“百行进万企”，

联合青海省农牧业信贷担保有限责任公司湟中分公司建立共

同调查、信息共享机制，拓宽小微企业客户营销渠道。加大

与湟中区农业农村、财政、扶贫等局处沟通，及时了解湟中

区域内小微企业、农民专业合作变动情况及政策精神，做好

本行业务的快速反应。贯彻落实“六稳六保”工作要求，切

实做好疫情防控期间助力小微企业复工复产工作。切实履行

小微企业金融服务主体责任。

6.6 2023 年工作思路

2023年全行总体发展思路是：以党的二十大精神为指导，

坚持稳中求进工作总基调，以“坚守定位、严控风险、强化

治理、稳健经营”为目标，聚焦党建引领，狠抓政治建设不

动摇；聚焦主责主业，推进经营发展不松劲；聚焦风险底线，

强化风险化解不停步；聚焦内控管理，提升管理质效不放松，

不断推动湟中三江村镇银行高质量发展。

※7 监事会报告

7.1 2022 年度工作综述

- 15 -

报告期内，本行监事会在监管部门、发起行的支持帮助

下，在党组织的正确领导下，积极履行《章程》赋予的各项

职责，坚持“注重监督、加强配合、推动发展”的原则，充

分履行监事会工作职能，强化对董事会经营理念和发展战略

的监督，实时关注行内重大改革动向，通过合规、有效的监

督运行机制，不断提高监督工作的前瞻性，为全行稳健发展

发挥了积极作用。

7.2 2023 年工作重点

紧紧围绕全行发展目标，结合经营管理实际，创新监事

会工作方式；不断延伸监督触角、强化内控管理，督导经营

层扎实开展重点领域风险专项排查以及后续整改等工作。增

强监督时效性和有效性；加强对重点领域、重点业务、重点

环节以及重要经营部门的案防监督，关注董事会决策和本行

重点工作开展，持续强化好法律法规和本行《章程》赋予的

监督职责。

※8 主要会计数据和业务数据

8.1 报告期利润情况

表 11 未分配利润

项 目 金 额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润

调整期初未分配利润合计数（调增＋，调减－）

调整后期初未分配利润

加：本期净利润 -4,686,021.83

减：提取法定盈余公积 10%

提取一般风险准备

期末未分配利润 -4,686,021.83

- 16 -

（二）报告期发放贷款和垫款

表 12 贷款发放情况

(1) 按个人和企业分布情况

项 目 期末数 期初数

个人贷款和垫款

其中：个人经营贷款 153,028,948.56 158,638,109.96

个人消费贷款 9,078,332.49 8,222,383.54

个人贷款和垫款小计 162,107,281.05 166,860,493.50

公司贷款和垫款

其中：贷款 50,948,262.86 58,087,091.94

公司贷款和垫款小计 50,948,262.86 58,087,091.94

小 计 213,055,543.91 224,947,585.44

应计利息 803,188.78 506,609.75

发放贷款和垫款总额 213,858,732.69 225,454,195.19

减：贷款减值准备 13,788,379.47 8,395,399.36

合 计 200,070,353.22 217,058,795.83

(2) 按担保方式分布情况

项 目 期末数 期初数

信用贷款 99,403,613.25 102,275,716.71

保证贷款 71,109,785.28 85,034,789.97

抵押贷款 37,143,145.38 36,037,393.18

质押贷款 5,399,000.00 1,599,685.58

应计利息 803,188.78 506,609.75

小 计 213,858,732.69 225,454,195.19

减：贷款减值准备 13,788,379.47 8,395,399.36

合 计 200,070,353.22 217,058,795.83

(3) 按行业方式分布情况

- 17 -

项 目

期末数 期初数

金额 比例（%） 金额 比例（%）

农、林、牧、渔业 147,907,886.00 69.16 151,203,248.82 67.07

制造业 7,320,000.00 3.42 10,820,000.00 4.80

电力、热力、燃气及水生产和供应业 249,637.95 0.12 284,474.86 0.13

建筑业 2,927,619.97 1.37 2,679,568.02 1.19

批发和零售业 25,570,172.70 11.96 30,786,348.87 13.66

交通运输、仓储和邮政业 4,441,446.92 2.08 4,399,693.10 1.95

住宿和餐饮业 10,560,000.00 4.94 10,241,868.23 4.54

租赁和商务服务业 1,160,000.00 0.54 930,000.00 0.41

水利、环境和公共设施管理业 2,200,000.00 1.03 2,300,000.00 1.02

居民服务、修理和其他服务业 1,540,447.88 0.72 2,480,000.00 1.10

卫生和社会工作 100,000.00 0.05 450,000.00 0.20

文化、体育和娱乐业 150,000.00 0.07

个人 9,078,332.49 4.25 8,222,383.54 3.65

应计利息 803,188.78 0.36 506,609.75 0.21

小 计 213,858,732.69 100.00 225,454,195.19 100.00

减：贷款减值准备 13,788,379.47 8,395,399.36

合 计 200,070,353.22 217,058,795.83

(4) 逾期贷款（按担保方式，不包括应计利息）

项 目

期末数

逾期 1天至 90 天

（含 90 天）

逾期 90 天至 360

天（含 360 天）

逾期 360 天至 3

年（含 3年）

逾期 3年以

上
合计

信用贷款 408,955.43 550,830.92 105,457.95 1,065,244.30

保证贷款 1,691,623.63 4,378,058.18 2,812,310.88 81,409.81 8,963,402.50

抵押贷款 162,307.03 162,307.03

小 计 1,691,623.63 4,787,013.61 3,363,141.80 349,174.79 10,190,953.83

项 目

期初数

逾期 1天至 90

天（含 90天）

逾期 90 天至 360

天（含 360 天）

逾期 360 天至 3

年（含 3年）

逾期 3年以

上
合计

信用贷款 211,727.40 303,503.91 729,285.77 1,244,517.08

- 18 -

项 目

期末数

逾期 1天至 90 天

（含 90 天）

逾期 90 天至 360

天（含 360 天）

逾期 360 天至 3

年（含 3年）

逾期 3年以

上
合计

保证贷款 4,350,000.00 235,167.84 3,066,905.55 7,652,073.39

抵押贷款 162,307.03 162,307.03

小 计 4,561,727.40 538,671.75 3,796,191.32 162,307.03 9,058,897.50

表 14 贷款损失准备

项 目

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合 计未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期

信用损失（未发生

信用减值）

整个存续期预

期信用损失（已

发生信用减值）

期初数 3,984,673.30 1,000,635.04 3,410,091.02 8,395,399.36

期初数在本期 —— —— ——

-－转入第二阶段 -92,336.92 92,336.92

-－转入第三阶段 -7,225.13 -170,123.42 177,348.55

-－转回第二阶段

-－转回第一阶段

本期计提 2,390,663.33 421,051.77 3,029,258.44 5,840,973.54

本期收回

本期核销 447,993.43 447,993.43

期末数 6,275,774.58 1,343,900.31 6,168,704.58 13,788,379.47

（三）报告期存放同业款项

表 15 存放同业款项

项 目 期末数 期初数

存放境内银行 106,994,502.15 154,834,136.98

小 计 106,994,502.15 154,834,136.98

（四）报告期应收利息

表 16 应收利息

- 19 -

项 目 期末数 期初数

客户贷款和垫款应收利息 13,071.04 43,512.28

小 计 13,071.04 43,512.28

※9 重要事项

9.1 重大诉讼、仲裁事项

报告期内，我行未发生对经营产生重大影响的诉讼、仲

裁事项。

9.2 报告期内，我行无其他重大事项

※10 审计报告

2022 年度财务会计报告已由天健会计师事务所按照国内

审计标准审计，由注册会计师李斌和杜娇签字出具了标准无

保留意见的“天健渝审〔2023〕324 号”审计报告。

- 20 -

资 产 负 债 表(资 产)

2022 年 12 月 31 日

编制单位：青海湟中三江村镇银行股份有限公司 单位:人民币元

资 产 注释号 期末数 上年年末数

资产：

现金及存放央行款项 1 19,445,825.21 20,293,396.23

存放同业款项 2 106,965,524.65 154,834,136.98

贵金属

拆出资金

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产